

[Arbejdsministeren.]

ikke i stand til på nuværende tidspunkt at pege på en endelig løsning af dette problem; det vil nemlig kræve lovændringer. Det er således klart, og det forstår jeg også hr. Jørgen Jensen er bekendt med, at vi ikke ad denne vej kan nå en løsning, som kan få virkning for indeværende ferieår.

Men af hensyn til de arbejdsløse, som ikke er berettiget til ferie i år, er det min hensigt administrativt at gennemføre en midlertidig ordning for indeværende år, hvorefter der kan udbetales dagpenge i ferien. Men jeg må her gøre opmærksom på, at det vil være en forudsætning, at den arbejdsløse fortsat skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Der vil altså kun kunne blive tale om at holde ferie her i landet, og den arbejdsløse må, som loven er formet, være indstillet på i givet fald at afbryde ferien for at overtage anvist arbejde. Når dette er sagt, vil jeg gerne føje til, at det formentlig mere er et teoretisk end et praktisk problem under de nuværende beskæftigelsesforhold.

Jeg kan yderligere oplyse, at arbejdsdirektoratet snarest vil udsende et cirkulære om denne ordning, der vil løse problemet for langt de fleste og ikke vil medføre øgede udgifter for staten, da der jo ikke bliver tale om at udbetale dagpenge i videre omfang, end der ellers ville være tale om.

Men som nævnt vil den rigtige og langsigtede løsning på disse problemer kræve både overvejelser og principielle ændringer i lovgivningen og muligvis i mere end én lov.

**Jørgen Jensen (DKP):**

Jeg skal takke for svaret. Det er da glædeligt, at der vil komme sådan et cirkulære, og jeg kan så blot sige, at jeg vil henstille, at man overvejer det, som jeg nævnte, med efteruddannelsesformen, og også, at man overvejer, om familiekurser på højskoler kan komme ind under den samme ordning. Selv om det ikke skal være sådan, at man kan sige, de ledige skal gå på højskole i deres ferie sammen med familien, er det vel en mulighed for nogle for at få en afslappet tid og samtidig få mulighed for at videreudanne sig. Jeg håber, at også dette kan indgå i cirkulæret. Jeg er for så vidt enig med ministeren i, at det sikkert er et mere teoretisk krav, at man skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet, for kendsgerningen er,

som jeg også sagde i første omgang, at vi desværre er i den situation, at det er meget få, der får anvist arbejde.

Jeg takker for tilbuddet om cirkulæret.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Af *Kristine Heltberg* (SF) til undervisningsministeren:

„Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at unge under uddannelse, der ikke kan opnå indtægt ved erhvervsarbejde i sommerens løb, kan klare sig økonomisk?“  
(Spn. nr. 157).

Skriftlig begrundelse.

Som det fremgår af undervisningsministeriets cirkulære af 5. maj — j.nr. 1975-6422-4 — er der truffet foranstaltninger for at imødegå ungdomsarbejdsløsheden, og der er ydet en ekstrabevilling på 47,7 mill. kr. Imidlertid står det ikke helt klart, i hvor stort omfang disse foranstaltninger også skal tjene til at støtte unge under uddannelse, der i år ikke vil kunne få lønnet sommerarbejde som følge af arbejdsløsheden. For mange unge er muligheden for at opnå disse indtægter en væsentlig forudsætning for at kunne fortsætte deres uddannelse.

**Kristine Heltberg (SF):**

Mit spørgsmål er stillet ud fra en meget stor bekymring over den situation, de unge under uddannelse er kommet i dels efter forringelsen af uddannelsesstøttesystemet, dels og måske i ganske særlig høj grad på grund af den arbejdsløshed, der i så høj grad rammer netop de unge.

Det er jo en kendt sag, at mange af de unge under uddannelse har betragtet feriemånederne som den periode, hvor de kunne opspare et beløb, altså ikke bare få midler til at klare sig sommeren over, men også opspare et beløb til brug for vinterens udgifter. Således som situationen er, er håbet om at få en midlertidig arbejdsindtægt jo meget, meget forringet; denne situation rammer i ganske særlig grad netop de unge, der ikke har ønsket hverken at ligge det offentlige til byrde eller at påtage sig nogle alt for store gældsforpligtelser, men netop har prøvet at klare sig så godt som muligt på egne forudsætninger, på egne præmisser.